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Müxtəlif peşə sahəsində çalışan insanların 

fəaliyyətini peşə prinsipləri və kodeksi ilə yana-

şı bir sıra psixoloji mexanizmlər tənzimləyir. 

Çünki insan amilinin mövcud olduğu bütün sa-

hələrdə onun fəaliyyət və davranışı konkret psi-

xoloji qanunauyğunluqlara tabe olur. Mövcud 

qanunauyğunluqların nəzərə alınmaması istər 

peşə sahəsində, istərsə də konkret fəaliyyət nö-

vündə özünəməxsus çatışmazlıqlar ortaya çıxa-

rır. Başqa bir tərəfdən peşə keyfiyyətləri ilə psi-

xoloji keyfiyyətlərin eyniləşdirilməsi, həmçinin 

bu sahədə yeniliklərin olmaması peşə seçimində 

və peşə etikasında konkret mütəxəssisin hansı 

prinsiplərə üstünlük verməsinə kifayət qədər çə-

tinlik törədir, nəzəri biliklərdən profilaktikaya 

gedən yolda problem və çətinliklər yaradır. 

Peşə etikasının bir elm kimi formalaşma-

sının kökləri qədimdir. Bu, ilkin əmək bölgü-

sündən başlayaraq, yeni peşələrin ortaya çıxma-

sına qədər uzun bir yol keçmişdir. Bu yolun çə-

tinliyi yaranan yeni peşələrə verilən tələblərin 

işlənib hazırlanmasında və onun konkret pers-

pektivlərinin istiqamətlərinin aydınlaşdırılma-

sında özünü göstərir. Bu gün hər bir peşənin pe-

şə etikası və psixologiyası vardır. Bu iki cəhətin 

vəhdətdə nəzərə alınmaması çox zaman yalnız 

peşə etikasının birtərəfli qaydada inkişafına, ay-

rıca götürülmüş mütəxəssisin psixoloji keyfiy-

yətlərinin nəzərə alınmamasına yol açır. Digər 

tərəfdən isə peşə etiketlərinə verilən tələblər hə-

min peşəyə verilən psixoloji tələbləri üstələyir 

və unudulur ki, əsl peşəkarın və ya mütəxəssisin 

üstünlük dərəcəsi bilik, bacarıq və vərdişlərin 

formalaşması psixoloji mexanizmlərdən kənar-

da mümkün deyildir. 

Müasir dövrümüzdə praktik psixologiya 

sahəsində psixoloqun şəxsi keyfiyyətlərinin ma-

hiyyəti və strukturu, onun peşə etikası və peşə 

əhəmiyyətli keyfiyyətləri aktual mövzulardan 

birinə çevrilmişdir. Bütünlükdə psixoloqun şəx-

siyyəti və onun əxlaq komponenti haqda elmi 

təsəvvürlər aşağıdakılarla səciyyələnir (1, 79): 

1. Səmərəli praktik psixoloqun portretini 

təşkil edən əsas şəxsiyyət keyfiyyətlərinin başa 

düşülməsində fikir vəhdətinin olmaması; 

2. Şəxsi keyfiyyətlər məcmusunun spesifi-

kasının elmi əsaslandırma olmadan geniş və dar 

izahının müxtəlif qarşıdurmalarının bolluğu; 

3. Psixoloqun peşə qabiliyyətlərinin məz-

mununun və onun fəaliyyətinin peşəkar səviy-

yələrinin başa düşülməsində ziddiyyətlər; 

4. Vacib peşə keyfiyyətlərinin strukturlaş-

dırılmasının və onların insanlara psixoloji yar-

dım göstərilməsinin etik aspektləri ilə əlaqəsinin 

əsaslandırılması; 

5. Vacib peşə keyfiyyətlərinin “kortəbii” 

xarakter daşıyan etik zənginliklə ayrılması, 

məzmununa görə müxtəliflik, bəzən isə ziddiy-

yət təşkil etməsi. 

Təsadüfi deyil ki, aparıcı peşə mütəxəssis-

lərindən olan V.A. Klimov peşə əhəmiyyətli 

keyfiyyətlər haqqında danışarkən dəqiqləşdirirdi 

ki, bütün insanlar öz şəxsi keyfiyyətlərinə görə 

bir-birlərindən fərqlənirlər (2, s. 94). Onların 

arasında elə keyfiyyətlər var ki, peşə əhəmiyyət-

li adlanır. Peşə əhəmiyyətli keyfiyyətlər tamlıq, 

sistem yaradır. Əsası ondan ibarətdir ki, insan 

praktik olaraq peşə hazırlığına və müvafiq əmək 

fəaliyyətinə qoşulana qədər peşə yararlığına ta-

mamilə hazır ola bilməz. Buna əsaslanaraq əsas 

peşə əhəmiyyətli keyfiyyətlər və onların başlan-

ğıcı yalnız sonradan fəaliyyət prosesində forma-

laşır və orada təkmilləşir. 

Rus tədqiqatçısı V.D. Şadrikov peşə etika-

sı ilə bağlı fərqli konsepsiya təklif etmişdir. 

Konkret peşə fəaliyyəti üçün xüsusiyyətlər spe-

sifik funksional sistemdə təşkil edilir. İnsan 

fəaliyyətin bir növünü yerinə yetirənə qədər bu 

funksional sistem və xüsusiyyətlərinin məcmusu 

saxlanır, bu funksional sistemə “işləyən” qabi-

liyyətlər və vacib peşə keyfiyyətləri eynidir, in-

kişaf etməyə və təkmilləşməyə davam edir. 

Funksional sistemin daxilindəki keyfiyyət-

lər arasında ayrı-ayrı, tək-tək əlaqələr artır, onun 

əsasında şəxsiyyətin psixi, psixomotor proseslə-

rin, fiziki keyfiyyətlərin və xassələrinin qarşılıqlı 

təsirinin mürəkkəb sisteminə malik olan konkret 

peşə üçün bütöv sabit xassələr strukturu formala-

şır (3, s. 305). Doğrudur, bu funksional sistemdə 

peşə etikasının komponenti zəif əks olunur. La-

kin peşəkar üçün vacib keyfiyyətlərin sabit siste-

mi diqqət mərkəzinə gətirilir. 

Bundan başqa, peşənin mənimsənilməsi 

prosesində əsas keyfiyyətlərin əvəz olunması 

baş verir. Yəni, peşəkara çevrilmənin müxtəlif 

mərhələlərində müxtəlif keyfiyyətlər maksimum 

(minimum) inkişaf səviyyəsinə malik olmalıdır. 

Peşəkarlıq zamanı bu keyfiyyətlərin strukturu-

nun komponentləri dəyişir. Bu və digər keyfiy-

yətlər qeyri-bərabər inkişafa malik olur. Beləlik-

lə, vacib peşə keyfiyyətləri peşə fəaliyyəti pro-
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sesində müəyyən dinamikaya malik olur, dəyiş-

məyə məruz qalır və peşə fəaliyyəti prosesində 

qanunauyğun şəkildə dəyişir. Peşə fəaliyyətinin 

yalnız texnoloji funksiya ilə daha az bağlı olan, 

ümumi mənəvi dəyərlərdən daha çox asılı olan 

etik əsasları daha çox sübutdur (4, s. 49). 

Psixoloqun şəxsiyyətinin elmi tədqiqi ilə 

paralel olaraq öyrənilən problemlərin mahiyyə-

tini başa düşməyə yalnız mane olan bəzi mütə-

xəssislərin manipulyasiyalarına kömək edən 

gündəlik şüur mifləri mövcuddur. Psixologiyada 

bu miflər aşağıdakı kimi qruplaşdırılır: 

Mif 1. Psixoloq – müdrik, abid, həyat haq-

qında digərlərindən daha çox bilən, həqiqət an-

layışına malik olan ustaddır. Buna görə də onun 

missiyası yolunu azanlara gözlərini açmaq və 

onlara yeni yol göstərmək, yönləndirmək və 

göstəriş verməkdir. 

Mif 2. Psixoloq – peşəsi astroloq, loğman, 

ekstrasens peşəsinə yaxın insandır. Bizim 

maariflənmə dövrümüzdə: ”psixoloq” sözü çox 

vaxt “hipnoz edən”, “təbib”, ekstrasens” sözləri 

ilə assosiasiya edilir. 

Mif 3. Psixoloq – yalnız xəstə insanlarla 

işləyən “psixlər” üzrə mütəxəssisdir. Psixi sağ-

lam insanlar inkişafda müəyyən ləngimələrə və 

ya geriləmələrə malik olan, çətin iş və məişət 

şəraitində psixoloji yardıma ehtiyacı olan, bu 

yalan təsəvvürlərə əsaslanaraq praktik psixoloqa 

müraciət etmirlər və problemlərin digər həlli 

üsullarına üstünlük verirlər. 

Yaddan çıxarmaq olmaz ki, praktik psixo-

loqun vəzifələrindən biri insanlara daha effektiv 

yaşamağa, özünü daha tam gerçəkləşdirməyə 

kömək etməkdir (5, s. 36). Bu miflərin saxlan-

ması yalnız insanların psixoloqlarla münasibət-

lərində fəallığını məhdudlaşdırır, müxtəlif “tə-

bib” və “ekstrasenslərin” işinə yardım edir. Bu 

insanlar çox vaxt psixoloji təhsil haqqında dip-

lomlarının arxasında gizlənir və çəkinmədən öz 

təmənnalı maraqlarında insanların psixoloji sə-

riştəsizliyindən istifadə edir. Belə “mütəxəssis-

lər” kütləvi informasiya vasitərlərindən də isti-

fadə etməyə nail olurlar. 

Buna görə də mütəxəssisə, peşəkara ən 

vacib tələblərdən biri ondan ibarətdir ki, psixo-

loqun peşəkar səriştəliliyini və mənəvi təmizli-

yini birləşdirsin. Peşəkar səriştəlilik özündə aşa-

ğıda sadalananları təzahür etdirir: 

– Psixoloqun ona müraciət edənə təsir ef-

fekti insanın şəxsiyyət kimi mənəvi narahatlığı-

nın ən gizli sirlərini etibar etdiyi psixoloqun 

yüksək əxlaqi şəxsiyyətinin qarşılıqlı təsir faktı-

nın özündən ibarətdir; 

– Yalnız psixoloqun yüksək əxlaqlı şəxsiy-

yəti müştərinin psixikasının resursunu aktuallaş-

dırmağa və onu psixoloji çətinliklərin qarşısının 

alınması üzrə məhsuldar və konstruktiv şəkildə 

fəaliyyət göstərməyə məcbur etməyə qadirdir; 

– Müraciət edənin psixoloji kolliziya situ-

asiyasının yüksək peşəkar qiymətləndirilməsi, 

bu qiymətləndirmənin arxasında sadəcə situativ 

psixoloji yardım göstərmək vərdişi deyil, həm 

də müxtəlif cərəyan və məktəblərin mütəxəssis-

lərinin peşəkar birliyi durur; 

– Peşəkar qarşılıqlı fəaliyyətin bəyan edil-

miş etik prinsiplərinə və qaydalarına səviyyələr-

lə zəmanətli riayət edilməsi; 

– Daimi mənəvi və peşə özünütəkmilləş-

dirməsi, peşəkar yanmanın və davranış qüsurla-

rının qarşısının alınması; 

– Sözün, nümunənin və əqidənin gücünü 

bilmək və məharətlə istifadə etmək. 

Bununla əlaqədar bir çox praktik psixolo-

giya məktəblərində müsbət iş təcrübəsi mövcud-

dur. Belə ki, psixoloqun şəxsiyyətinin istisna 

əhəmiyyəti psixoloji təhlillə ayrılır. Təsadüfi de-

yil ki, psixoanalitikə icbari peşə tələbi şəxsi təh-

lildən keçməlidir (6, s. 101). 

Psixoloqun insan və şəxsiyyət kimi ayrıl-

ması analitik psixoterapiyada ən yüksək səviy-

yəyə çatmışdır. Mahiyyət etibarilə psixoterapevt 

və ona müraciət edən iş prosesində adi peşəkar-

lığın üzərinə qalxır və mənəvi peşəkarlıq səviy-

yəsinə çıxır, bu zaman başlıca meyar artıq psi-

xotexniki alətlər toplusuna yiyələnmək deyil, 

şəxsi mənəviyyatdır. Bu barədə K. Yunq qeyd 

edir ki, “mənəvi müalicənin nəticəsi üçün həkim 

mütəxəssis kimi danışmasında və fikirləşməsin-

dən daha çox həkimin şəxsiyyəti (həmçinin xəs-

tənin) daha vacibdir”. 

Praktik iş zamanı diqqət qarşılıqlı təsirin 

aşağıdakı şəxsi xüsusiyyətlərinə və peşə vəziy-

yətlərinə yönəldilir: 

– Müraciət edən üzərində üstünlükdən im-

tinaya, xüsusilə onun mənəvi – şəxsi səviyyəsi 

psixoloqdan yüksək olduğu hallarda; 

– Mənəvi simanın və psixi simanın ba-

lanslaşdırmanın prioriteti (psixoloji tarazlıq); 
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– Diletantlığa və profanasiyaya yol ver-

məzlik; 

– Aparıcı rolun təbiətə verilməsi və ona 

əməl edilməsi; 

– Praktik iş prosesində şəxsi fərdilikdən 

və şəxsi əqidələrdən imtina; 

– Təcrübənin və praktikanın üstünlüyü; 

– Yüksək fəlsəfi-dialektik səviyyə. 

Bu baxımdan öz işinə hörmətlə yanaşan 

hər bir mütəxəssis psixoloq peşə etikasının bu 

prinsiplərinə riayət etməlidir. Ona görə də prak-

tik psixoloqun başlıca peşə gücü, hər şeydən əv-

vəl, onun şəxsi xarakteristikaları və mənəvi-psi-

xoloji vəziyyəti və əqidələri ilə bağlıdır. 

Problemin aktuallığı praktik psixoloqun mə-

nəvi-psixoloji keyfiyyətləri və onun şəxsi xüsusiy-

yətlərinin, peşənin mənimsənilməsi prosesində əsas 

keyfiyyətlərin müəyyənləşdirməsi ilə bağlıdır. 

Problemin elmi yeniliyi praktik psixoloqun 

mənəvi-psixoloji keyfiyyətləri və onun şəxsi xüsu-

siyyətləri probleminin əsas təzahürlərini müəyyən-

ləşdirmək, müasir psixologiyanın elmi-nəzəri tələb-

ləri səviyyəsində həmin problemlərin təhlilinə xüsu-

si diqqət yetirməkdən ibarətdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti ondan ibarət-

dir ki, məqalədən elmi yaradıcılıq işində bu mövzu 

ilə maraqlananlar, eləcə də ali və orta ixtisas mək-

təblərinin tələbələri, magistrləri, psixoloqlar istifadə 

edə bilərlər. 
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